令和２年 ３月３０日

保護者の皆様

練馬区立南田中小学校

校長    原田 知樹

令和元年度未実施の学習、および

始業式・入学式・新年度の対応等について

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協働いただきありがとうございます。

さて、令和２年３月２日（月）から３月２３日（月）までの臨時休業に際しましては、様々なご協

力をいただき、誠にありがとうございました。臨時休業の影響で実施することができなかった学習に

つきましては、補習プリントや登校日等を活用しながら進めてきたところですが、より一層、これら

の学習内容の習熟を図るために、新年度、４月に補習日を設けたいと思います。

また、報道等でもご存じの通り、新型コロナウイルス感染予防については、未だ予断を許さない状

況が続いております。そこで、始業式、および入学式についても通常より規模を縮小して行います。

  それぞれ、下記のとおり、対応を進めてまいりますので、保護者の皆様におかれましては、何とぞ

ご理解、ご協力をいただきますようお願いいたします。

記

 １ 今年度未実施の学習について

  ○ 補習日を設定し、未実施の学習について補います。

    補習日 （○印の日時で補習を実施いたします。）

日 付 時 間 新２年生 新３年生 新４年生 新５年生 新６年生

４月２１日（火）

○朝
8:30 ～

8:45
○ ○ ○ ○ ○

○放
14:20 ～

15:05
○ ○

４月２２日（水） ○放
12:55 ～

13:40
○ ○ ○ ○ ○

４月２３日（木） ○朝
8:30 ～

8:45
○ ○ ○ ○ ○

４月２７日（月）

○朝
8:30 ～

8:45
○ ○ ○ ○ ○

○放
14:20 ～

15:05
○ ○ ○ ○ ○

４月２８日（火） ○朝
8:30 ～

8:45
○ ○ ○ ○ ○

   ※ 朝学習の時間（8:30～8:45）に補習を行います。遅刻が無いように、ご家庭でもお声かけし

てください。

※ 放課後に実施する補習は、習い事等の関係で参加できないとしても、早退にはなりません。

参加できない場合は、連絡帳でお知らせください。

２ 始業式・入学式について

   入学式は参列者を新入生、教職員、新入生保護者のみの参加とし、内容も最小限の内容にするな

ど規模を縮小し、感染防止対策を講じた上で実施します。例年、参加していた、新２年生、新６年

生も、今年度に関しては参加いたしません。

   参加児童が変更になった関係で、始業式については、以下のようになります。

  ○ 始業式

８：３０ 開始   ９：００ 下校

・人と人との間隔を空けて、校庭で行います。（雨天時は教室）

・校長講話、新学級・新担任発表など、内容を縮小して実施します。

       持ち物 校帽、手提げ袋、連絡長、連絡袋、筆記用具、上履き、マスク着用

※ 新型コロナウイルス感染予防のため、ご兄弟も入学式への参列はご遠慮ください。小さいお子

さんについても、基本的に参列はお控えください。ただし、ご事情より、どうしても対応が難し

い場合には、ご家庭の判断でお願いいたします。

３ ４月７日（火）から１０日（金）の授業時数・下校時刻について

  全学年４時間授業（給食あり・掃除なし）となります。下校時刻は以下の通りです。

７日（火）・９日（木）・１０日（金） １３：０５

８日（水） １２：５０

４月１３日（月）以降の授業時数・下校時刻については、学校だより等で、改めてご連絡いたし

ます。ただし、その後も、変更となる可能性もありますので、その際には、再度、学校連絡メール

やホームページにてお知らせいたします。

４ 保護者会・地区班下校について

  ４月８日（水）、９日（木）１０日（金）に予定していた保護者会は、中止いたします。

  本校の学校組織等については、４月６日（月）に配布いたします学校だよりにてお知らせいたし

ますが、保護者会の内容については、４月１５日（水）の資料配布をもって代えさせていただきま

す。よろしくお願いいたします。

また、４月１５日（水）に予定していた地区班下校も中止といたします。安全指導については、

各教室で実施いたします。ご了承ください。

５ 教育活動全般における対応について

  新型コロナウイルス感染予防の対策として、「換気の悪い密閉空間」「多くの人の密集」「近距離

での会話」をできるだけ避けるよう留意し、当面の間は以下のように対応いたします。

① 雨天時および強風時等の窓等の開放が困難な場合を除いて、教室および廊下の窓等を常時開放

します。

② 照明機器等のスイッチの入切は、教職員が行います。お子さんには触らせないようにします。

（毎日、職員がスイッチやドアノブ等を消毒液で拭きます。）

③ 教室では児童の同士の机が接する配置を避け、可能な限り児童の机間を空けます。

④ 飛沫感染の可能性の生じる接近距離での話合い活動（グループや少人数での話合い・教え合い

等）は行いません。

⑤ 感染の可能性が高い次のような一部の実技指導などについては、当面の間実施しません。年間

指導計画を見直し、指導の順序を変更する等の工夫を行います。

・体育における身体接触を伴う活動

・調理実習等、児童が食材を扱い飲食をする活動

⑥ 給食時は、授業時と同様に机が接する配置を避けるとともに、向かい合って食べることがない

ようにします。

⑦ 授業中、教員はマスクを着用することを原則とします。（マスクが手に入りにくい状況ではござ

いますが、お子さんも可能な範囲でマスクの着用をお願いいたします。）

 ６ 保護者の皆様へのお願い

① 当面の間、毎朝、検温等、健康観察を必ず実施してください。検温等をした後は、３月２４日

（火）に配布しました「健康観察カード」に記録し、登校の際、お子さんに持たせてください。

学校で、お子さんの体温、健康状態を確認いたします。「健康観察カード」を紛失してしまった

場合は、ホームページに掲載してありますので、そちらをご活用ください。

② 学校では、手洗い、咳エチケット（マスクの着用）についての指導をいたします。ご家庭でも

お声かけください。手洗い、咳エチケットについて、ホームページに厚生労働省の資料を掲載

しております。ホームページのお知らせ「新型コロナウイルス感染症対策についてのお願い」

をご確認ください。

③ お子さんの体調が悪い場合には、無理をせずご自宅で休養をとるようにしてください。風邪の

症状の場合にも、出席停止扱いとなります。

④ 学校でお子さんの体調が悪くなった場合は、保護者の方にご連絡いたします。学校からの連絡

がとれるようにしておいてください。携帯電話等に学校からの着信があった場合には、すぐに

折り返しのお電話をお願いいたします。

                              【問い合わせ】

副校長 三浦 寬朗

電話 ３９９７－１１４５